
Отдел по образованию 

администрации Городищенского муниципального района 

Волгоградской области 

 

ПРИКАЗ 

31.03.2025           № 82 

 

Об организации проведения тестирования на знание русского языка, достаточное 

для освоения образовательных программ начального общего основного общего  

и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства  

в  Городищенском муниципальном районе 

 

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации 

от  04 марта 2025 г. № 170 "Об утверждении Порядка проведения в государствен-

ной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования  

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностран-

ных граждан и лиц без гражданства", от  04 марта 2025 г. № 171 "О внесении  

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам  

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержден-

ный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020 г. № 458", приказа комитета образования и науки Волгоградской области  

от 24.03.2025 № 342 "Об организации проведения тестирования на знание русского 

языка достаточное для освоения  образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан  

и лиц без гражданства в Волгоградской области" п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Городищенская средняя школа № 2" тестирующей организацией, на базе которой 

будет проводиться тестирования на знание русского языка, достаточное  

для освоения образовательных программ начального общего основного общего  

и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства  

в  Городищенском муниципальном районе. 

2. Установить, что тестирование проводится ежемесячно в тестирующей  

организации  каждый второй и четвертый вторник месяца. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить: 

3.1. выполнение требований Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 2 сентября 2020 г. № 458, в редакции  приказа Министерства просвещения  

Российской Федерации от 04 марта 2025 г. №171; 

3.2. выполнение требования Порядка проведения в государственной или  

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание  

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан  

и лиц без гражданства, утвержденного приказом Министерства просвещения  

Российской Федерации от 04 марта 2025 г. №170 в части вас касающейся; 



4. Ткачевой О.А., директору МБОУ "Городищенская средняя школа № 2" 

обеспечить: 

4.1. выполнение требования Порядка проведения в государственной  

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан  

и лиц без гражданства, утвержденного приказом Министерства просвещения  

Российской Федерации от 04 марта 2025 г. №170; 

4.2. выполнение мероприятий  по проведению  тестирования  в соответствии  

с Порядком тестирования, в том числе: 

размещение информации о датах проведения тестирования, демонстрацион-

ный вариант диагностических материалов для проведения тестирования, критерии 

оценивания знания русского языка на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 

организацию пункта прохождения тестирования (далее - ППТ); 

с помощью средств видеозаписи фиксирование всей процедуры проведения  

тестирования в ППТ; 

с помощью средств аудиозаписи фиксирование устных ответов иностранного 

гражданина; 

создание комиссии по проведению тестирования в составе председателя  

и членов комиссии численностью не менее трех человек формируется из числа  

педагогических работников тестирующей организации (далее - комиссия); 

проведение в день тестирования членами комиссии инструктажа иностранных 

граждан и лиц без гражданства, а также их  информирование о процедуре и форме 

проведения тестирования, продолжительности тестирования. 

разработку локальных актов (акт о создании комиссии по проведению тести-

рования, порядок хранения материалов тестирования: письменные работы, 

аудио/видеозаписи). 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Начальник отдела по образованию  С.А. Рассадникова 

 

 


